
CADERNO 3  9TERÇA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2014

EMISSÃO, MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO 
DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS E REGIONAIS E DE 
PASSAGENS RODOVIÁRIAS E FLUVIAIS REGIONAIS.
Entrega: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de abertura: 30/06/2014
Hora: 09:h00
Orçamento:
Programa de trabalho:      Natureza de Despesa:              Fonte 
de Recurso:                Origem do Recurso:
13.392.1366.65210000                339033                                02
60000000                                       Federal
Ordenador: FÁBIO JORGE CARVALHO DE SOUZA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701355

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N°. 332/16.06.2014
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de MAIO/2014.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

54188885-1 GICELE BATISTA 
VALENTE PINHEIRO 2013/2014 26.05.2014 A 

24.06.2014

54188885-2 GICELE BATISTA 
VALENTE PINHEIRO 2012/2013 26.05.2014 A 

24.06.2014

PORTARIA Nº.333/16.06. 2014
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de JUNHO/2014.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

57174656/2 LENA MARIA BARROS PRADO 2012/2013 02.06.2014 A 
01.07.2014

54193772/2 ANDREIA DO SOCORRO SOUSA 
CRAVEIRO 2013/2014 23.06.2014 A 

22.07.2014

120162/1 ANTONIA DOS SANTOS 
MAGALHAES 2013/2014 02.06.2014 A 

01.07.2014

119784/1 ROSANA BARATA FERREIRA 2013/2014 02.06.2014 A 
01.07.2014

PORTARIA N°.334/16.06. 2014
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de JULHO/2014.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

57173682/2 MARIA DO CARMO GEMAQUE 
PUGA 2013/2014 01.07.2014 A 

30.07.2014

5089123/1 TEREZINHA DE JESUS 
RODRIGUES DE SOUSA 2012/2013 01.07.2014 A 

30.07.2014

54190560-1 CLEBER AUGUSTO PINHEIRO 
MAGALHAES 2012/2013 01.07.2014 A 

30.07.2014

PORTARIA Nº.335/16.06.2014 - CONCEDER Férias 
regulamentares a servidora ROSE MARY COSTA PENHA, matrícula 
n°. 109193 /1, no período 02.05.2014 a 31.05.2014, referente 
ao Exercício 2013/2014.

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
PORTARIA N°.336 /16.06. 2014 - Tornar sem efeito, 
as férias do (a) servidor (a) MARIA DO SOCORRO 
GONÇALVES BARBOSA, matrícula n°. 5122295/1 concedidas 
através da Portaria n°. 205/23.04.2014 para MAIO/2014, 
referente ao Exercício: 2013/2014, publicada no DOE N°. 
32628/24.04.2014.
PORTARIA N°.337/16.06. 2014 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) MARIA ILZA RODRIGUES DE SOUSA, 
matrícula n°. 5088160/1 concedidas através da Portaria n°. 
254/16.05.2014 para JUNHO/2014, referente ao Exercício: 
2013/2014, publicada no DOE N°. 32644/19.05.2014.
PORTARIA N°.338/16.06. 2014 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) WANDERSON ANTONIO FLORENTINO 
DE ANDRADE, matrícula n°. 57197102/1 concedidas através 
da Portaria n°. 254/16.05.2014 para período de 15.06.2014 a 
14.07.2014, referente ao Exercício: 2013/2014, publicada no 
DOE N°. 32644/19.05.2014.
PORTARIA N°.339/16.06. 2014 - Tornar sem efeito, as 
férias do (a) servidor (a) VALDIRENE BARROSO MIRANDA, 
matrícula n°. 5655315/3 concedidas através da Portaria n°. 
254/16.05.2014 para período de 02.06.2014 a 01.07.2014, 
referente ao Exercício: 2013/2014, publicada no DOE N°. 
32644/19.05.2014.
PORTARIA N°.340 /16.06. 2014 - Tornar sem efeito, as 
férias do (a) servidor (a) ANA MARIA VIEIRA DA SILVA, 
matrícula n°. 57207354/1 concedidas através da Portaria n°. 
331/12.06.2014 para período de 15.07.2014 a 13.08.2014, 
referente ao Exercício: 2013/2014, publicada no DOE N°. 
32644/19.05.2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.06.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora da DGTES/GAB/SESPA

ERRATA EDITAL DE SELEÇÃO 2014 - 
CHAMADA PARA SELEÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701510
EDITAL DE SELEÇÃO 2014 - CHAMADA PARA SELEÇÃO 

DE PROJETOS COMUNITÁRIOS, DE ORGANIZAÇÕES 
NÂO GOVERNAMENTAIS E OUTRAS ORGANIZAÇÕES DA 
SOCIEDADE CIVIL QUE ATUAM NO ÂMBITO DAS DST/

HIV/AIDS NO ESTADO DO PARÁ.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683035

ERRATA:
ONDE LÊS-SE:NOTA TÉCNICA Nº 01/2002),CONFORME CONSTA 
NA PORTARIA Nº 2314/GM/2002),
LÊ-SE: NORMA TÉCNICA Nº 01/2002),CONFORME CONSTA NA 

PORTARIA Nº 2314/GM/2002),
Onde lê-se: Item 4.2 do Edital do Prazo de execução e 
orçamento, quanto ao valor dos recursos orçados para o edital.
R$ 160,00 (Cento e Sessenta reais)
Lêa-se:  Ite
m 4.2 do Edital do Prazo de execução e orçamento, quanto ao 
valor dos recursos orçados para o edital.R$ 160,000,00 (Cento 
e Sessenta mil reais).
Onde lê-se:6.2.5 Os projetos serão analisados quanto a 
documentação apresentada, vigente no exercício 2013 e 
autenticada os que estiverem em cópias, conforme relação 
descritiva:
Onde lê-se:6.2.5 Os projetos serão analisados quanto a 
documentação apresentada, vigente no exercício 2014 e 
autenticada os que estiverem em cópias, conforme relação 
descritiva:

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701537

PORTARIA N° 126 DE 06 DE JUNHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2014/216550.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 03.02.2014, o servidor ANTONIO 
CARLOS LIMA, matrícula n° 55587442/1 cargo ENFERMEIRO do 
HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ, para o 10º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE - ALTAMIRA.

PORTARIA N° 128 DE 12 DE JUNHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2014/45672.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora LILIANE DE JESUS GONÇALVES 
SILVA, matrícula n° 57196188/2 cargo ENFERMEIRO do 13º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CAMETÁ, para o CENTRO DE 
SAÚDE - PEDREIRA.

PORTARIA N° 129 DE 12 DE JUNHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2014/212091.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora JOICE ALVES MELO, matrícula n° 
54191280/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO da DIVISÃO DE 
COMPRAS E PATRIMÔNIO, para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - REDUTO.

PORTARIA N° 130 DE 12 DE JUNHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2014/188248.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor RONALDO DE JESUS SOUZA, matrícula 
n° 5143446/1 cargo DATILÓGRAFO do CENTRO DE SAÚDE – 
NOSSA SENHORA DA PAZ, para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA – ABRIGO JOÃO PAULO II.

PORTARIA N° 131 DE 12 DE JUNHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2014/187774.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 14.07.2014, a servidora MILENE 
MOURA DE ALMEIDA LIMA, matrícula n° 54190811/1 
cargo ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO do HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS, para o CENTRO DE SAÚDE - 
PEDREIRA.

PORTARIA N° 132 DE 13 DE JUNHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2014/269032.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 01.06.2014, o servidor ANTONIO 
DOS SANTOS PINTO, matrícula n° 54191603/1 cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO da UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
- PSICOSSOCIAL, para o CENTRO DE SAÚDE – ICOARACI/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 133 DE 13 DE JUNHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2014/268998.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 09.06.2014, a servidora SILVIA MARIA 
BASTOS ANDRADE, matrícula n° 5156920/4 cargo MÉDICO do 
CENTRO DE SAÚDE – CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, 
para o CENTRO DE SAÚDE – MARCO.

PORTARIA N° 134 DE 13 DE JUNHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2014/240835.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora FRANCISCA PINTO LEITE, matrícula 
n° 57194222/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO do NÚCLEO DE 
INFORMAÇÃO EM SAÚDE, para a DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE 
CONTAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 16.06.2014.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA


